

REFERAT

FRA

KK80 GENERALFORSAMLING

1. SEPTEMBER 2018

PÅ SAMSØ

Bodega "RÆVEN" Tranebjerg

Formanden bød velkommen til årets generalforsamling kl. 14,00 ude på terrassen, hvor der var lidt trangt, men det gik og overlod hermed ordet til dirigenten.

Antal deltager: 8 personer, to havde meldt forfald nemlig Mogens Holst og Jan Kjærsgaard.

DAGSORDEN:

1. VALG AF DIRIGENT:

Her havde bestyrelsen stillet vores klubejer, Erling Østergaard i forslag og der var ikke nogen mod kandidater og blev valgt med stort flertal. Desværre var dirigenten fraværende i nogen tid under generalforsamlingen, grundet diverse telefonopkald, men klarede værget som så altid før på glimrende vis.

2. VALG AF STEMMEÆLERE:

Bestyrelsen foreslog John Due og Per Ørsdahl og blev med klapsalver vedtaget. De kom aldrig i funktion.!!!

3. VALG AF REFERENT:

Her havde bestyrelsen, foreslog`et Købmanden, men hvorfor, som nægtede mange gange dette valg, men desværre ikke noget der blev taget hensyn til og måtte så tage imod valget under protest.

Vi har jo nogle i klubben som er fantastik til at skrive og endda med et kæmpe ordforbrug og ikke mindst har masser af tid i det daglige til noget sådan, men sådan skulle det ikke være og så må man tage til følge med en kort version af notater til årets referat.

4. Årets beretning:

Blev oplæst af formanden Per Skov Jensen (er udsendt til alle) og der var ingen spørgsmål til denne meget uddybende beretning om årets tilstand og begivenheder og blev enstemmigt godkendt.

5. forretningsførerens regnskabsaflæggelse:

Poul Møller oplæste det udleverede regnskab for sæsonen 2017-2018 med en meget hård hånd Og viste et overskud på kr. 10.779 og derefter aktiver og passiver og det balancerede meget Flot. Der var kun en enkelt kommentar fra den tidligere forretningsfører JH omkring nogle ikke Indbetalte penge, men PM anførte her omkring nogle nye principper og ellers ikke flere kommentarer til dette flotte regnskab, som blev enstemmigt vedtaget.

6. Indkomne forslag:

Her gik man hurtig videre, da dem der er kommet var desværre for sent indløbet.

7. Valg:

Poul Møller blev valgt som forretningsfører, Jens Henriksen som sekretær og Mogens Holst Til festudvalget hvor sekretæren Jens Henriksen automatisk er deltager.

8. Overrækkelse af pokaler:

Her blev Årets Bonni (med e pokal) tildelt til Per Ørsdahl og kongepokalen som gives til årets Keglekonge blev som forventet overrakt og givet til indehaveren Per Skov Jensen igen igen. PM nævnte at antal væltede kegler lå mellem 694 og 964 og her var PSJ med det højeste, efterfulgt af PØ med 945 og MJ med 942, i bunden JH med 694. Reglen for disse tal er 13 spillede runder, hvor de 8 bedste tæller og derefter smides den dårligste og bedste scorer væk, således der er 6 tællende tilbage.

9. Eventuelt:

Dette punkt var desværre ikke kommet på den skrevne dagsorden, men blev indført før udbringelse af diverse skåle og leve for KK80.

PSJ fik ordet og nævnte at klubben snart rundede de 500 spillerunder og spisningen efter spillerunden i november med damer måske var en ide at flytte fra Rådhuskælderen i Roskilde til den nyåbnede Skomagerkro. OK og PSJ undersøger og beslutter dette.

PSJ nævnte også at man om 2 år i 2020 har 40 års jubilæum i klubben og man måske her Skulle udvide festudvalget til dette jubilæums rejse og festligheder med nogle flere kræfter. Det blev vedtaget selvom der under eventuelt intet kan vedtages at PM og PSJ deltager som Bisidder. Næste års tur altså i 2019 er fastlagt som en to dages tur i dagene 31/8- 1/9 og Dragør's Strandhotel blev nævnt.

Der var ikke flere der ønskede ordet, dirigenten som var meget fraværende med sin mobiltelefon takkede af og formanden takkede dirigenten og sluttede generalforsamlingen af med endnu en skål og et leve for KK80.

Alle gik herefter indenfor i lokalet for at drikke vider og for at rafle, hvor alle deltog og havde det virkelig sjovt, men lige pludselig var billardbordet ledig og så forsvandt halvdelen for at billard med ejeren og lod resten passe sig selv. Er det en klub værdig hvor man er på tur og og skal hygge sig sammen. Nogle mener desværre ja og tillod sig også den frihed/frækhed at møde for sent op til middagen og endda uden at undskyldte til de fremmødte. 110918/MJ

